证券代码：002167   证券简称：东方锆业   公告编号：2024-005

广东东方锆业科技股份有限公司

2023 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023年1月1日至2023年12月31日。

（二）预计的经营业绩

预计净利润为负值

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：4,500.00万元–6,750.00万元
盈利：9,900.06 万元

比上年同期下降：145.45%-168.18%

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损：4,900.00万元–7,200.00 万元
盈利：9,245.83 万元

比上年同期下降：153.00%-177.87%

基本每股收益 亏损：0.06元/股–0.09 元/股 盈利：0.14 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本期业绩预告相关的财务数据尚未经会计师事务所审计。公司已

就业绩预告有关事项与年报审计会计师事务所进行了预沟通，截至本

公告日，公司与会计师事务所在本报告期的业绩预告方面不存在重大

分歧。因2023年度审计工作尚在进行中，具体数据以审计结果为准。

三、本期业绩预亏的主要原因

报告期内，锆行业面临景气周期下行，市场竞争激烈，产品销售

价格大幅下降。由于原材料采购价格的下降幅度低于产品销售价格的

下降幅度，导致产品毛利率下降。

为了保持技术领先和拓展新的应用领域，公司增加了在前瞻性技

术研发方面的投入，并引进了优秀的研发人才，有助于公司长期发展，

导致短期内研发费用的同比增加。

明达里矿区的建设工作在本报告期内处于关键阶段，公司投入了

大量资源以确保项目的顺利进行，导致管理费用同比增长。

截至本业绩预告报出日，公司重要的联营公司Image Resources

NL（以下简称“IMA”）尚未公开披露其2023年年度的财务数据。公

司根据IMA公开披露的2023年半年报数据及经营数据等，推算2023年

度公司对IMA的投资收益概数，该数据相比同期下降。

尽管面临诸多挑战，公司在报告期内仍取得了一些积极进展。销

售收入同比略有增长，这主要得益于各主要产品销售量的增加以及新

客户的拓展。同时，焦作、乐昌、汕头和云南等生产基地成功通过了

多家知名国外厂商的现场验厂，为公司后续拓展海外市场奠定了坚实

基础。同时，降本增效措施也在持续推进中，公司计划短期内通过技

改来减低物耗、能耗指标等，旨在提升公司的经济效益和盈利能力。

四、风险提示

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机

构审计。公司2023年具体财务数据以公司披露的《2023年年度报告》

为准。

2、鉴于公司重要的联营公司IMA是在澳洲证券交易所上市的公司，

由于IMA预计披露年度报告的时间晚于公司业绩预告的时间，公司根

据IMA公开披露的2023年半年报数据及经营数据等，预估2023年度公

司对IMA的投资收益概数。投资收益概数与IMA后续实际公告的净利润

按本公司持股比例计算的应计投资收益可能存在差异。公司将根据差

异的金额按照会计准则的规定及时进行会计处理，具体财务数据以公

司披露的定期报告为准。

3、公司所有公开披露的信息均以在指定的信息披露媒体《中国

证 券 报 》 《 上 海 证 券 报 》 《 证 券 时 报 》 及 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）刊登的信息为准，敬请广大投资者理

性投资，注意风险。

特此公告。

广东东方锆业科技股份有限公司董事会

二〇二四年一月三十日